⁶⁸ „Quamquam nec de supernaturali theologia constet solum Deum esse obiectum adaequatum illius; multi enim censent non Deum, sed ens revelatum esse obiectum adaequatum illius doctrinae; quia divina revelatio, quae est ratio formalis sub qua illius obiecti, aequae cadere potest in Deum et res alias, quod attinet ad vim et rationem cognoscendi, quamvis in ratione finis et in excellentia rei revelatae Deus omnia superet, et ideo dici solet vel principale obiectum, vel simpliciter obiectum, practice et in ordine ad mores res considerando” (tamże, disp. I, sek. 1, art. 12).

⁶⁹ „Neque ad huiusmodi obiectum adaequatum constituendum, quod Deum sub se comprehendat, necesse est dari aliquid vel aliquam rationem entis quae sit prior natura Deo, sed satis est ut detur secundum abstractionem vel considerationem intellectus, quod non repugnat, ut infra ostendemus tractando de conceptu entis. Sicut enim intelligi potest convenientia aliqua vel similitudo imperfecta inter Deum et creaturas in ratione entis, substantiae, vel spiritus, ita possunt dari aliqui conceptus secundum rationem priores Deo in universalitate praedicationis [...]” (tamże, disp. I, sek. 1, art. 13).

cych bądź zdolnych do istnienia i wskazuje na porządek, zgodnie z którym byty istnieją. „Realność” w tym wypadku okazuje się być podłożem poznania bytu stworzonego i niestworzonego.

Przedmiotem metafizyki Suáreza jest więc uprzedmiotowione pojęcie „bytowości realnej” (*ens inquantum ens reale*), istoty wszelkiego bytu. Istota zawiera się analogicznie w równym stopniu w bycie „przygodnym” i „aktualnym”⁷⁰. Przy analizie „bytu” w metafizyce Suáreza należy szczególnie pamiętać, że w ujęciu scholastycznym „realność” jest pojęciem szerszym niż „rzeczywistość”. Stanowi zasadniczą strukturę esencjalną bytu i konstytuuje byt wewnętrznie. Nie można zatem zgodzić się z rozumieniem Etienne Gilsona, zgodnie z którym pojęcie „bytu” u Suáreza odnosi się bardziej do „bytu aktualnego” niż „przygodnego”. Zgodnie z rozumieniem Gilsona „istota”, która jest przedmiotem właściwym ontologii Suáreza, o tyle może zostać zdefiniowana jako „byt”, o ile sama została urzeczywistniona w istnieniu. Wówczas byt posiada rzeczywistą istotę z aktualnym istnieniem. Gilson wprowadza jeszcze drugie znaczenie, według którego pojęcie „bytu” przysługuje ponadto

⁷⁰ „Dicendum est ergo ens in quantum ens reale esse obiectum adaequatum huius scientiae. Haec est sententia Aristotelis, IV Metaph., fere in principio, quam ibi D. Thomas, Alensis, Scotus, Albert., Alex. Aphrod., et fere alii sequuntur, et Comment. ibi, et lib. III, comm. 14, et lib. XII, comm. 1; Avicen., lib. I suae Metaph., c. 1; Sonc., IV Metaph., q. 10; Aegid., lib. I, q. 5, et reliqui fere scriptores. Probataque est haec assertio ex dictis hactenus contra reliquas sententias. Ostensum est enim obiectum adaequatum huius scientiae debere comprehendere Deum et alias substantias immateriales, non tamen solas illas. Item debere comprehendere non tantum substantias, sed etiam accidentia realia, non tamen entia rationis et omnino per accidens; sed huiusmodi obiectum nullum aliud esse potest praeter ens ut sic; ergo illud est obiectum adaequatum” (*Disputationes metaphysicae*, disp. I, sek. 1, art. 3). Suárez kilkakrotnie przyjmuje na oznaczenie przedmiotu metafizyki w sposób jednoznaczny określenie „podmiotu” i „przedmiotu”. Por. *Disputationes metaphysicae*, disp. I, sek. 2; disp. II, sek. 4. W innych miejscach wprowadza rozróżnienie. Por. *Disputationes metaphysicae*, disp. II, sek. 2, art. 25; disp. VI, sek. 3, art. 12; *Disputationes metaphysicae*, t. 26, disp. XXXI, sek. 2, art. 8; disp. XXXI, sek. 3, art. 3; *Disputationes metaphysicae*, disp. LIV, sek. 2, art. 1: „Ac denique, cum in nulla re sit subiective, sed tantum obiective in intellectu, ut dictum est [...]”